
Decyzja pozwolenie zintegrowane, znak: OŚ – I.6222.1.2017, z dnia 12 kwietnia  2017 roku 

Strona 1 z 30 

 

 
Łańcut, 12 kwiecień 2017 r. 

 

 
 

STAROSTA ŁAŃCUCKI 
       OŚ – I.6222.1.2017    

 

D E C Y Z J A   
 

 
Działając na podstawie: 
•    art. 181 ust. 1 pkt 1, 183 ust. 1, art. 188, art. 201, art. 202, art. 204, art. 211, art. 151, w 

związku z art. 378 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska           
(Dz. U. z 2013 r. póz. 1232 ze zm.), 

•   art. 104 ustawy z dnia 14  czerwca  1960 r. Kodeks   postępowania administracyjnego              
(Dz. U. z 2013 r. póz. 267 ze zm.), 

•    art. 122 ust. 1 pkt 1, art. 123 ust. 2, art. 128, art. 140 ust. 1 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. 
[...]
procesie kogeneracji i trigeneracji na terenie browaru (niniejsze pozwolenie nie dotyczy 

energetycznego wykorzystania biogazu).  

I.2.  Parametry urządzeo i instalacji istotne z punktu widzenia przeciwdziałania 

zanieczyszczeniom. 

I.2.1. Parametry urządzeo technologicznych. 

I.2.1.1. Komora Zasuw  

Komora ma za zadanie obsługę armatury reaktora UASB. Komora jest zamknięta żelbetowym 

stropodachem o rzucie prostokątnym zintegrowanym ze stropodachem zbiornika buforowego 

(obiekt nr 07). Ściany podłużne stanowią ściany reaktora UASB (obiekt nr 01) i zbiornika 

buforowego, ściany szczytowe są wykonane w oparciu o ściany murowane z pustaków ze 

stolarką PCV. 

I.2.1.2. Biofiltr Powietrza  

Biofiltr Powietrza to biofiltr kontenerowy wyposażony w płuczkę umieszczony na żelbetowym 

fundamencie o rzucie prostokątnym. Złoże biofiltra to rozdrobnione korzenie oraz kora drzew. 

Parametry obiektu: 

- wymiary zewnętrzne – 2,40 x 11,10 m 

- powierzchnia zabudowy – 29,38 m2 

- powierzchnia złoża – 21 m2 

- wysokośd warstwy filtracyjnej – ok. 1 600 mm 

- wydajnośd urządzenia – 3 500 m3/h 

W pomieszczeniu technicznym biofiltra zamontowany jest wentylator, dla którego moc 

akustyczna w odl. 3 m wynosi 63 dB(A). 

I.2.1.3. Pochodnia Biogazu 

Funkcja pochodni to spalanie awaryjne nadwyżek biogazu.  

Parametry pochodni: 

- wydajnośd – 80 ÷ 150 Nm3/h 

- ciśnienie biogazu – 10 ÷ 60 mbar 

- wysokośd – ok. 4,3 m 

 

 



Decyzja pozwolenie zintegrowane, znak: OŚ – I.6222.1.2017, z dnia 12 kwietnia  2017 roku 

Strona 3 z 30 

 

I.2.1.4.Zbiornik Biogazu 

Funkcja zbiornika biogazu to magazynowanie biogazu. 

Zbiornik znajduje się na żelbetowym fundamencie o rzucie ośmioboku. Sam zbiornik biogazu to 

podwójna membrana przymocowana do fundamentu za pomocą kotew. Składa się ona z 

zewnętrznej membrany, która tworzy widoczny sferyczny obrys zbiornika oraz wewnętrznej 

błony i dolnej membrany, która otacza rzeczywistą przestrzeo gazową. Dwie dmuchawy 

naprzemiennie dostarczają powietrze do przestrzeni między wewnętrzną i zewnętrzną błoną w 

celu regulowania różnicy na wejściu i wyjściu gazu, a tym samym utrzymywania ciśnienia gazu 

wewnątrz zbiornika na stałym poziomie, a także utrzymywania zewnętrznej błony sztywną, 

chroniąc ją tym samym przed złymi warunkami pogodowymi. Membrany są wykonane z tkaniny 

poliestrowej z powłoką z PVC, poddanej specjalnej obróbce i pokrytej akrylowym lakierem. 

Zbiornik zaopatrzony jest w czujnik poziomu napełnienia zbiornika zamontowany w górnej 

części membrany zewnętrznej. 

Parametry obiektu: 

- powierzchnia zabudowy – 93,96 m2 

- pojemnośd – 600 m3 

Obydwie dmuchawy posiadają moc akustyczną równą 69 dB(A). 

I.2.1.5. Osuszacz z Dmuchawą Biogazu  

Funkcja osuszacza z dmuchawą biogazu to wytrącenie wilgoci zawartej w biogazie i 

podniesienie ciśnienia biogazu przed przesłaniem jej do sieci biogazu na teren browaru. 

Osuszacz z dmuchawą znajduje się na żelbetowym fundamencie, o rzucie prostokątnym. 

Pracuje w oparciu o suszenie kondensacyjne, które odbywa się w chłodzonym roztworem 

glikolu wymienniku ciepła. Dmuchawa posiada wydajnośd 400 Nm3/h i maksymalne ciśnienie 

wyjściowe 13,5 kPa (135 mbar) oraz 80 dB(A). Na wylocie z dmuchawy zamontowany jest 

czujnik do regulacji ciśnienia biogazu. Poziom hałasu osuszacza wynosi 68,1 dB(A). 

I.2.1.6. Odsiarczalnia Biogazu  

Funkcja odsiarczalni biogazu to usunięcie związków siarki zawartych w biogazie. Odsiarczalnia 

znajduje się na żelbetowym fundamencie, o rzucie prostokątnym (2,60 x 4,50 m). Odsiarczalnia 

wykonana w postaci reaktora przepływowego. Odsiarczalnia posiada złoże stałe, jest reaktorem 

zasypowy, z hydraulicznym rozprowadzeniem gazu po złożu. Układ przygotowania powietrza 

technologicznego jest zlokalizowany w szafkach technologicznych na ścianie reaktora. System 

odsiarczania wyposażony jest w wielostopniowy układ bezpieczeostwa. 

Parametry urządzenia: 

- maksymalny przepływ biogazu – 100 Nm3/h 

- ilośd wsadu odsiarczalnika – 8,6Mg (bez zanieczyszczeo), 12,1Mg (z zanieczyszczeniami) 

- materiał wsadu (wysokoporowaty materiał - granulat wodorotlenku żelaza) 

- metoda odsiarczania – sucha 

- powierzchnia zabudowy – 11,70 m2 

I.2.1.7.Reaktor Beztlenowy UASB  

Zbiornik żelbetowy na planie prostokąta, jednokomorowy, izolowany termicznie, przykryty 

płytą stropową żelbetową. Wcześniej pełnił funkcję zbiornika na wodę deszczową, obecnie 

będzie pełnił rolę reaktora UASB. Jest on wyposażony w układ zabezpieczenia przed 

przepełnieniem oraz nad i podciśnieniem, ciągły pomiar temperatury i pH oraz porty 



Decyzja pozwolenie zintegrowane, znak: OŚ – I.6222.1.2017, z dnia 12 kwietnia  2017 roku 

Strona 4 z 30 

 

rozmieszczone na różnych wysokościach, z których pobierane są próby kontrolujące stan 

(stężenie) biomasy w całej objętości reaktora UASB. Reaktor został zaprojektowany w oparciu o 

zasadę UASB (up-flow anaerobic sludge blanket). Polega ona na podawaniu ścieku surowego do 

reaktora poprzez system rozpływowy. Ściek przepływa od dołu do góry reaktora z ustaloną 

prędkością zapewniającą odpowiednią hydraulikę. Reaktor posiada również separator 

trójfazowy wbudowany w górną częśd reaktora. Aby zapobiec stratom nawet najmniejszych 

kłaczków osadu beztlenowego, separator trójfazowy jest wyposażony w specjalną sekcję 

separacyjną. Osad beztlenowy zsuwa się w dół – zgodnie ze specjalnie zaprojektowaną 

hydrauliką. Takie podejście gwarantuje, że w żadnej części reaktora nie tworzą się martwe 

strefy, mimo powolnego przepływu. Reaktor jest zaprojektowany na pracę w temperaturze 

typowej dla ścieków browarniczych w zakresie 28°C – 38°C. Możliwa jest też praca w niższej 

temperaturze. 

Parametry zbiornika: 

- wymiary wewnętrzne – 10,00 x 16,00 m 

- wysokośd zbiornika z uwzględnieniem płyty stropowej – 9,40 m 

- kubatura – 1 440,00 m3 

I.2.1.8. Reaktor Biologiczny (Komora Osadu Czynnego)  

Zbiornik żelbetowy na planie prostokąta, pięciokomorowy, izolowany termicznie, przykryty 

częściowo płytą stropową żelbetową. Wcześniej pełnił funkcję zbiornika na wodę deszczową, a 

obecnie będzie pełnił rolę komory osadu czynnego. 

Wymiary zbiornika: 

- wymiary wewnętrzne komory nr 1 – 2,45 x 5,30 m 

- wymiary wewnętrzne komory nr 2 – 9,25 x 5,30 m 

- wymiary wewnętrzne komory nr 3 – 1,50 x 5,825 m 

- wymiary wewnętrzne komory nr 4 – 16,10 x 5,825 m 

- wymiary wewnętrzne komory nr 5 – 18,00 x 5,825 m 

- wysokośd zbiornika z uwzględnieniem płyty stropowej – 8,75 m 

- kubatura komory nr 1 – 110,37 m3 

- kubatura komory nr 2 – 416,71 m3 

- kubatura komory nr 3 –   74,27  m3 

- kubatura komory nr 4 – 797,15 m3 

- kubatura komory nr 5 – 891,23 m3 

- kubatura całkowita zbiornika –  2 289,73 m3 

- powierzchnia zabudowy – 326,04 m2 

I.2.1.9. Osadnik Wtórny  

Zbiornik żelbetowy na planie okręgu, jednokomorowy, izolowany termicznie. Wewnątrz 

zbiornika znajduje się centralnie zlokalizowane przegłębienie (przegłębienie w kształcie stożka 

ściętego o średnicy 3,8 m i 1 m). Zbiornik pełnił wcześniej funkcję zbiornika na wodę deszczową. 

W Oczyszczalni zbiornik będzie pełnił rolę osadnika wtórnego. 

Wymiary zbiornika: 

- średnica wewnętrzna – 15,00 m 

- wysokośd zbiornika – 5,00 m 

- kubatura – 883,13 m3 

- powierzchnia zabudowy – 193,49 m2 



Decyzja pozwolenie zintegrowane, znak: OŚ – I.6222.1.2017, z dnia 12 kwietnia  2017 roku 

Strona 5 z 30 

 

I.2.1.10. Stacja Dmuchaw  

Budynek jednokondygnacyjny, ze stropodachem jednospadowym, na planie prostokąta, 

izolowany termicznie. Budynek pełnił wcześniej funkcję magazynową. Teraz budynek będzie 

pełnił funkcję stacji dmuchaw. Stacja wyposażona jest w dwie (docelowo trzy) dmuchawy o 

mocy akustycznej równej 77,1 dB(A). 

Parametry obiektu: 

- wysokośd budynku (od poziomu terenu do kalenicy) – 5,25 m 

- powierzchnia użytkowa całkowita – 32,47 m2 

- kubatura budynku – 240 m3 

- powierzchnia zabudowy – 48,75 m2 

I.2.1.11. Budynek Mechanicznego Oczyszczania Ścieków  

W budynku mechanicznego oczyszczania ścieków (BMOŚ) znajdują się następujące urządzenia : 

1. Sito bębnowe. 

Sito przeznaczone do usuwania części stałych ze ścieków. Stanowi ono pierwszy etap 

procesu oczyszczania. 

2. Prasa skratek. 

Na prasę trafiają skratki z sita bębnowego w celu ich odwodnienia. 

3. 2 x Kontener. 

Dwa kontenery, jeden na skratki, drugi na zawartośd piaskowników. 

4. Płuczka piasku. 

Płuczka służy do odseparowania ze ścieków piasku i ziemi okrzemkowej. 

5. 2x awaryjny wentylator ścienny 

Wentylatory posiadają moc akustyczną na poziomi 73 dB(A). Jeden wentylator 

znajduje się na poziomie parteru, a drugi na poziomie piętra. 

Parametry obiektu: 

- wysokośd budynku – 9,00 m 

- kubatura budynku – 542 m3 

- powierzchnia zabudowy – 58,82 m2 

I.2.1.12. Przepompownia Ścieków nr 1  

Zbiornik podziemny, żelbetowy, jednokomorowy, na planie okręgu. Składa się z dwóch pomp 

zatapialnych działające naprzemiennie o wydajności 80 m3/h. 

Wymiary zbiornika: 

- głębokośd – ok. 4,3 m 

- średnica wew. – 3 m 

I.2.1.13. Przepompownia Ścieków nr 2  

Zbiornik podziemny, żelbetowy, jednokomorowy, na planie okręgu, przykryty całkowicie płytą 
stropową żelbetową. W przepompowni znajdują się 2 pompy zatapialne o wydajności  80 m3/h. 

Wymiary zbiornika: 
- wymiary wewnętrzne – D = 1,80 m 
- wysokośd wewnętrzna zbiornika – 3,85 m 
- kubatura – 9,8 m3 
- powierzchnia zabudowy – 3,46 m2 

 



Decyzja pozwolenie zintegrowane, znak: OŚ – I.6222.1.2017, z dnia 12 kwietnia  2017 roku 

Strona 6 z 30 

 

I.2.1.14. Zbiorniki Magazynowe Osadu Nadmiernego z Reaktora UASB  

Dwa identyczne zbiorniki żelbetowe na planie okręgu, jednokomorowe, izolowane termicznie. 

Zbiorniki w przekroju, w części - walcowe, a w części w kształcie stożka ściętego.  

Wymiary jednego zbiornika: 

- wymiary zewnętrzne – D = 7,00 m 

- wymiary wewnętrzne – D = 5,50 m 

- wysokośd zbiornika z uwzględnieniem płyty stropowej – 5,96 m 

- wysokośd części walcowej – 2,66 m 

- wysokośd części stożkowej – 3,05 m 

- kubatura – 88,00 m3 

- powierzchnia zabudowy – 38,47 m2 

I.2.1.15. Zbiornik Buforowy  

Zbiornik żelbetowy na planie prostokąta, dwukomorowy, izolowany termicznie, przykryty 

całkowicie płytą stropową żelbetową. Zbiornik będzie pełnił funkcję zbiornika buforowego 

(uśredniającego) ścieków dopływających na teren oczyszczalni ścieków. Uśrednianie odbywa się 

w dwóch piaskownikach pionowych oraz w komorach zbiornika. Piaskowniki znajdują się po 

jednym w każdej komorze zbiornika buforowego. Wysokośd jednego piaskownika wynosi ok. 

4,4 m, a średnica ok. 3 m. 

Wymiary zbiornika: 

- wymiary wewnętrzne – dwie komory o wymiarach każda 8,00 x 14,00 m 

- wysokośd zbiornika z uwzględnieniem płyty stropowej (od dna) – 5,10 m 

- wysokośd zbiornika z uwzględnieniem płyty stropowej (od poziomu terenu) – 4,10 m 

- kubatura – 1 000 m3 

- pojemnośd czynna – 843 m3 

- powierzchnia zabudowy – 277,45 m2 

I.2.1.16. Budynek Techniczny nr 1  

Budynek Techniczny nr 1. Budynek będzie pełnił funkcję techniczną oraz socjalną. W budynku 

znajdują się następujące urządzenia technologiczne:  

1. Flotator. 

 Flotator to zbiornik, wyposażony w zgarniacz powierzchniowy, który usuwa kożuch 

zawiesiny na powierzchni flotatora, oraz w zawór denny, którym usuwany jest osad 

wytrącony na dnie zbiornika. Sam flotator służy do prowadzenia procesu flotacji 

ciśnieniowej. 

2. Flokulator. 

Flokulator składa się z następujących elementów: wtrysk koagulanta  (tylko w razie 

potrzeby/awarii), mieszalniki, wtryski NaOH i HCl, układ mierzenia pH, króciec zapasowy, 

wtrysk flokulanta (polielektrolitu/polimeru), wtryski wody saturowanej. Flokulator 

zapewnia optymalne wytworzenie zawiesiny większych cząstek, dopływającej następnie 

do flotatora. 

3. Stacja dozowania substancji antypieniącej. 

Stacja dozowania substancji antypieniącej składa się z jednej dozującej pompy 

membranowej, urządzeo ochronnych i zabezpieczających oraz wszelkich niezbędnych 

przewodów i kształtek. Stacja posiada plastikową podstawkę, zapobiegającą 



Decyzja pozwolenie zintegrowane, znak: OŚ – I.6222.1.2017, z dnia 12 kwietnia  2017 roku 

Strona 7 z 30 

 

rozpryskiwaniu lub wyciekowi substancji chemicznych (misę ociekową). Dozowanie 

środka antypieniącego odbywa się w razie potrzeby do reaktora oraz do komory 

nitryfikacji. Środek antypieniący służy do redukcji piany powstającej w przypadku dużej 

zawartości substancji organicznych w ściekach. 

4. Stacja dozowania mikroelementów. 

Stacja dozowania mikroelementów składa się z jednej pompy dozującej, urządzeo 

ochronnych i zabezpieczających oraz wszelkich niezbędnych przewodów i kształtek. 

Stacja posiada plastikową podstawkę, zapobiegającą rozpryskiwaniu lub wyciekowi 

substancji chemicznych (misę ociekową). Dozowanie mikroelementów odbywa się do 

zbiornika ścieków podczyszczonych. 

5. Stacja dozowania HCl. 

Stacja dozowania HCl składa się z jednej pompy dozującej, zbiornika, urządzeo 

ochronnych i zabezpieczających oraz wszelkich niezbędnych przewodów i kształtek. 

Stacja posiada plastikową podstawkę, zapobiegającą rozpryskiwaniu lub wyciekowi 

substancji chemicznych (misę ociekową). Dozowanie HCl odbywa się do flokulatora 

jedynie w sytuacjach awaryjnych w celu korekty pH ścieków. 

6. Stacja dozowania koagulanta.  

Stacja dozowania koagulanta składa się z: 

- komory napełnieniowej znajdującej się na ścianie na zewnątrz pomieszczenia 

zbiorników chemii w Budynku Technicznym nr 1, która posiada ręczny zawór odcinający, 

- zamkniętego zbiornika (wys. ok. 3 m, średnica ok. 3 m) posiadającego podwójne ścianki 

(z detektorem nieszczelności) wykonanego w całości z tworzywa sztucznego PE-100 RC i 

wyposażonego w urządzenie wykonujące ciągłe pomiary poziomu i czujnik 

przepełnienia, 

- urządzenia dozującego złożonego z trzech pomp membranowych, wyposażonego we 

wszystkie niezbędne przewody, kształtki, urządzenia ochronne i pomocnicze. 

Koagulant jest dozowany do flokulatora, znajdującego się przed flotacją ciśnieniową, 

zbiornika cieków podczyszczonych przed oczyszczaniem beztlenowym, komory 

odgazowania w komorze osadu czynnego. Wykonany jest również przepust pod 

przewód dozujący z pomieszczenia zbiorników chemii w Budynku Technicznym nr 1 do 

pomieszczenia filtrów piaskowych w Budynku Technicznym nr 2 na wypadek, gdyby 

zaistniała koniecznośd dozowania koagulanta przed filtrami. Koagulant służy do redukcji 

fosforu w ściekach, do zwiększenia redukcji ChZTCr w procesie flotacji (w wypadku 

awarii) oraz do redukcji siarkowodoru. 

7. Stacja dozowania NaOH. 

Stacja dozowania NaOH wygląda tak samo jak stacja dozowania koagulanta z tą różnicą, 

że roztwór NaOH pompowany jest do drugiego, identycznego zbiornika. NaOH jest 

dozowany do flokulatora, znajdującego się przed flotacją ciśnieniową. NaOH dozowany 

jest również do ścieków przed oczyszczaniem beztlenowym (przed reaktorem UASB). 

8. Stacja dozowania flokulanta (polielektrolitu/polimeru).  

Stacja przygotowania i dozowania flokulanta składa się ze zbiornika mieszania polimeru 

z podajnikiem suchego polimeru (proszek) lub emulsji, komory zwilżonego proszku, 

komory gotowego środka, urządzenia sterującego, dwóch pomp (pompowanie i 

podawanie) oraz wszystkich niezbędnych przewodów połączeniowych, armatury, 

urządzeo pomocniczych i ochronnych. Stacja zasila flotację. Flokulant ma za zadanie 



Decyzja pozwolenie zintegrowane, znak: OŚ – I.6222.1.2017, z dnia 12 kwietnia  2017 roku 

Strona 8 z 30 

 

kłaczkowanie zawiesiny, dzięki czemu zwiększa się powierzchnia zawiesiny, co ułatwia 

jej usunięcie. 

9. Zbiornik ścieków podczyszczonych ze stacją pomp wirnikowych.  

Zbiornik służy do przetrzymania ścieków oczyszczanych w procesie flotacji, a 

kierowanych następnie na wymienniki przed procesem oczyszczania beztlenowego lub 

bezpośrednio do komory denitryfikacji. Zbiornik zintegrowany jest z flotatorem, jego 

pojemnośd to ok. 3 m3. 

10. 2x płytowy wymiennik ciepła.  

Wymienniki posiadają termometry przed i za wymiennikami. Pierwszy wymiennik – 

odzysknicowy, podgrzewa ścieki po flotatorze ciepłem odebranym ze ścieków po 

reaktorze UASB do temp. min. 28 °C. Drugi wymiennik – dogrzewa ścieki przed 

reaktorem UASB do temperatury około 35 °C. 

11. Pompy reaktora UASB – 1x recylkulacyjna, 1x rezerwowa, 1x odzysknicowa.  

Pompy służą do recyrkulacji ścieków w reaktorze UASB, aby zapewnid w nim odpowiedni 

przepływ pionowy. Pompa odzysknicowa natomiast pompuje ścieki na wymiennik 

odzysknicowy. 

I.2.1.17. Budynek Techniczny nr 2.  

Budynek Techniczny nr 2 pełni funkcję obsługi technicznej procesów oczyszczania ścieków oraz 

gospodarki osadowej. Z budynku tego odprowadzane są także ścieki oczyszczone rurociągiem           

o długości ok. 220 m i średnicy 315 mm wykonanym z PCVU, do potoku Fabrycznego. 

Urządzenia znajdujące się w budynku:  

1. 3 x zbiornik osadu. Trzy żelbetowe zbiorniki, każdy o przekroju kołowym, średnicy 

wewnętrznej 400 cm i grubości ścian 30 cm. Wysokośd jednego zbiornika wynosi ok.       

4 m. W zbiornikach następuje ujednorodnienie osadu poflotacyjnego oraz osadu 

nadmiernego z osadnika wtórnego, a następnie przekazanie go do stacji odwadniania. 

2. Prasa śrubowa. Do prasy śrubowej doprowadzona jest woda do płukania oraz 

sprężone powietrze. Prasa służy do odwadniania osadu znajdującego się w zbiornikach 

osadu. Typowe wyniki odwadniania są w zakresie 18 - 25% suchej masy. 

3. Filtry piaskowe. Filtry są zainstalowane w dwóch bezciśnieniowych i otwartych 

zbiornikach, w których proces filtracji i płukania złoża odbywa się nieprzerwanie i 

jednocześnie. Do filtrów doprowadzone jest woda i powietrze sprężone. 

4. Stacja dozowania NaOCl. Dozowanie podchlorynu sodu (NaOCl) do ścieków 

oczyszczonych jest opcjonalne i pełni tylko dodatkową funkcję zabezpieczającą. 

Dozowanie podchlorynu pozwoliłoby w razie potrzeby dodatkowo obniżyd zawartośd 

ChZTCr w ściekach o kilka mg/l. 

5. Studnia pomiarowa - w studni wykonuje się pomiary jakości ścieków oczyszczonych. 

6. 8x awaryjny wentylator ścienny. Dwa wentylatory o mocy akustycznej 73 dB(A) 

(parter), cztery o mocy 62 dB(A) (1x parter, 3x piętro), jeden o mocy 64 dB(A) (parter) 

oraz jeden o mocy 60 dB(A) (piętro). 

7. Stacja dozowania flokulanta (polielektrolitu/polimeru). Stacja przygotowania i 

dozowania flokulanta składa się ze zbiornika mieszania polimeru z podajnikiem suchego 

polimeru (proszek) lub emulsji, komory zwilżonego proszku, komory gotowego środka, 

urządzenia sterującego, dwóch pomp (pompowanie i podawanie) oraz wszystkich 

niezbędnych przewodów połączeniowych, armatury, urządzeo pomocniczych i 



Decyzja pozwolenie zintegrowane, znak: OŚ – I.6222.1.2017, z dnia 12 kwietnia  2017 roku 

Strona 9 z 30 

 

ochronnych. Stacja zasila stację odwadniania. Flokulant ma za zadanie kłaczkowanie 

zawiesiny, dzięki czemu zwiększa się powierzchnia zawiesiny, co ułatwia jej odwadnianie 

osadu. 

Wymiary Budynku Technicznego nr 2: 

- wysokośd budynku (od poziomu terenu do kalenicy) – 11,23 m 

- powierzchnia użytkowa całkowita – 431,73 m2 

- kubatura budynku – 2423 m3 

- powierzchnia zabudowy – 271,28 m2 

I.2.2. Parametry procesów produkcyjnych prowadzonych w instalacji.  

Instalacja objęta pozwoleniem - oczyszczalnia ścieków - będzie zakładową oczyszczalnią dla  

VAN PUR S.A. Oddział w Rakszawie, z którego trafiad będą ścieki zarówno przemysłowe, jak i 

bytowe. Docelowa przepustowośd oczyszczalni wyniesie Qśr - 1 800 m3/dobę o ładunku 

zanieczyszczeo do 10 000 kg ChZTCr oraz do 5 000 kg BZT na dobę. Oczyszczalnia będzie 

funkcjonowad w ruchu ciągłym 24 h/dobę przez 8 760 h w ciągu roku. Oczyszczone ścieki będą 

trafiad do potoku Fabrycznego w km 2+255.  

Oczyszczalnia będzie funkcjonowad w technologii beztlenowo-tlenowej wraz z urządzeniami 

odbioru i oczyszczania biogazu, który następnie będzie wykorzystywany energetycznie w 

procesie kogeneracji i trigeneracji na terenie browaru (niniejszy wniosek nie dotyczy 

energetycznego wykorzystania biogazu). Kogeneracja to proces technologiczny jednoczesnego 

wytwarzania energii elektrycznej i użytkowego ciepła. Natomiast trigeneracja pozwala na 

jednoczesne wytwarzanie energii elektrycznej, cieplnej oraz chłodu. Oczyszczanie ścieków 

odbywad się będzie z uwzględnieniem następujących etapów oczyszczania: 

1. Przyjęcie ścieków 

2. Oczyszczanie mechaniczne 

3. Flotacja ciśnieniowa 

4. Oczyszczanie beztlenowe 

5. Oczyszczanie tlenowe 

6. Filtracja 

Etapy oczyszczania ścieków i energetycznego wykorzystania biogazu, które będą miały miejsce 

w omawianej instalacji: 

1) Przyjęcie ścieków 

Przyjęcie ścieków odbywa się w dwóch połączonych ze sobą przepompowniach ścieków 

surowych nr 1, nr 2.  Do zbiorników trafiają następujące strumienie ścieków: 

• ścieki przemysłowe z browaru (w tym ścieki z rozlewni oraz planowanej słodowni), 

• ścieki bytowe powstające na terenie całego zakładu VAN PUR S.A., 

• ścieki powstające podczas procesu oczyszczania ścieków. 

Wydajnośd docelowa strumienia wynosi 1 800 m3/dobę. Ścieki przepompowywane są 

czterema pompami o wydajności 80 m3/h każda do pierwszego etapu oczyszczania – 

oczyszczania mechanicznego zlokalizowanego w odrębnym budynku mechanicznego 

oczyszczania ścieków (BMOŚ). 

2) Oczyszczanie mechaniczne 

Ścieki przepompowane z przepompowni ścieków surowych trafiają do urządzenia 

składającego się z sita bębnowego oraz prasy skratek umiejscowionych na piętrze BMOŚ. 

Sprasowane skratki (19 08 01) zsuwają się do kontenera umieszczonego na poziomie przyziemia 



Decyzja pozwolenie zintegrowane, znak: OŚ – I.6222.1.2017, z dnia 12 kwietnia  2017 roku 

Strona 10 z 30 

 

BMOŚ. Następnie odpad przekazywany jest zewnętrznym odbiorcom do dalszego 

zagospodarowania. Po usunięciu zanieczyszczeo stałych ścieki trafiają w zależności od czynnej 

komory zbiornika buforowego do dwóch piaskowników. Odpad (w postaci pulpy piaskowej) z 

piaskowników odpompowywany jest do płuczki piasku, gdzie odseparowany piasek i ziemia 

okrzemkowa (zawartośd piaskowników – 19 08 02) wyrzucane są do kontenera. Następnie 

odpad przekazywany jest zewnętrznym odbiorcom do dalszego zagospodarowania. Płuczka 

piasku i kontener zlokalizowane są również na poziomie przyziemia BMOŚ. Podczyszczone 

mechanicznie ścieki przelewają się z piaskowników do dwukomorowego zbiornika buforowego 

(obiekt nr 07). Wybór czynnej komory nastawiany jest ręcznie przez operatora zaworami. 

Powietrze odlotowe (odory) jest odciągane przy pomocy wentylatora ssącego i podane do 

Biofiltra Powietrza. Pierwszą funkcją zbiornika buforowego jest uśrednienie przepływu ścieków. 

Drugą, równie ważną jest zakwaszenie ścieków. Kolejny etap – oczyszczanie beztlenowe 

wymaga dobrego uśrednienia i zakwaszenia wstępnego ścieków. Dzięki hydrolizie 

wielkocząsteczkowych związków organicznych zanieczyszczających ścieki, w wyniku której 

związki te ulegają rozpadowi na monomery, a następnie fermentacji monomerów, powstają 

lotne kwasy tłuszczowe będące głównym substratem w procesie metanogenezy. Optymalny 

czas do zakwaszenia ścieków wynosi ok. 12 godzin plus kilka godzin na tzw. piki. 

3) Flotacja ciśnieniowa 

Ścieki po uśrednieniu w zbiorniku buforowym trafiają do stacji flotacji ciśnieniowej znajdującej 

się w Budynku Technicznym nr 1. Zadaniem flotacji ciśnieniowej jest usunięcie drobnej, 

kłaczkowatej zawiesiny, która przedostaje się przez sito bębnowe oraz piaskowniki. 

System flotacji ciśnieniowej składa się z następujących komponentów: 

 flokulator, 

 flotator, 

 zintegrowany zbiornik flotatu oraz stacją dwóch pomp ślimakowych, 

 linia saturacji powietrza z kompresorem, 

 zintegrowany zbiornik ścieków podczyszczonych wraz ze stacją pomp wirnikowych, 

 stacja przygotowania środka wspomagającego flotację – flokulanta. 

Ścieki kierowane są najpierw do flokulatora, w którym dodawane są substancje wspomagające 

proces flotacji. W normalnym reżimie pracy dozowany jest tylko ług sodowy (NaOH 40%) oraz 

flokulant. Ług sodowy (lub ew. HCl) ma za zadanie utrzymanie prawidłowego pH niezbędnego 

do prawidłowej pracy flotatora. Natomiast flokulant ma za zadanie kłaczkowanie zawiesiny, 

dzięki czemu zwiększa się powierzchnia zawiesiny. Mikropęcherzyki powietrza unoszą kłaczki do 

góry. W normalnym trybie pracy dozowanie koagulanta do ścieków przed flotacją nie jest 

wymagane, jednak instalacja przewiduje taką możliwośd w razie potrzeby. Następnie ścieki 

trafiają do flotatora, w którym następuje proces flotacji. Działa on dzięki rozpuszczeniu 

powietrza pod ciśnieniem w ściekach, a następnie uwolnieniu w ciśnieniu atmosferycznym w 

zbiorniku flotatora. Rozprężone powietrze formuje bardzo małe pęcherzyki, które przylegają do 

zawiesiny powodując unoszenie substancji stałych ku górze. Powstający kożuch zawiesiny na 

powierzchni flotatora jest usunięty przy pomocy zgarniacza powierzchniowego (gospodarka 

osadowa opisana poniżej). Powietrze wraz z częścią ścieków oczyszczonych zassane przez 

pompę saturacyjną recyrkulowane jest do części przedniej flotatora, gdzie poprzez specjalne 

zawory redukcyjne łączy się ze strumieniem ścieków surowych. Podczyszczone ścieki (bez 

zawiesiny) trafiają do beztlenowego reaktora UASB (obiekt nr 01), w którym zachodzi proces 

oczyszczania beztlenowego lub komory denitryfikacji w Reaktorze Biologicznym. 



Decyzja pozwolenie zintegrowane, znak: OŚ – I.6222.1.2017, z dnia 12 kwietnia  2017 roku 

Strona 11 z 30 

 

Gospodarka osadowa w procesie flotacji ciśnieniowej. 

W procesie flotacji powstają dwa strumienie osadu – osad poflotacyjny oraz osad z dna 

flotatora. Osad poflotacyjny usuwany przy pomocy zgarniacza powierzchniowego oraz osad z 

dna flotatora są przepompowywane do trzech zbiorników osadu znajdujących się w Budynku 

Technicznego nr 2 (obiekt nr 09). Osad nie będzie zagęszczany tylko magazynowany i 

homogenizowany. Stężenie osadu poflotacyjnego wynosi ok. 5-6% s.m., czyli jest to już osad 

gęsty – wstępnie zagęszczony. W zbiornikach osadu następuje ujednorodnienie osadów dzięki 

zainstalowanym mieszadłom. Zmieszany osad zostanie podany przy pomocy pomp śrubowych 

do stacji odwadniania. Jako urządzenie odwadniające została przewidziana prasa śrubowa. 

Typowe wyniki odwadniania są w zakresie 18 - 25% suchej masy. Prasa śrubowa zamontowana 

jest na I piętrze Budynku Technicznego nr 2, bezpośrednio pod nią, na poziomie przyziemia, 

znajduje się kontener na osad odwodniony (osady z zakładowych oczyszczalni ścieków – 02 07 

05). Odpad przekazywany jest następnie odbiorcom zewnętrznym do dalszego 

zagospodarowania. Do prasy śrubowej doprowadzona jest woda do płukania oraz sprężone 

powietrze. Dodatkowo przed prasą śrubową do osadu dodawany jest flokulant. Zużyta woda 

trafia do kanalizacji własnej Oczyszczalni i następnie na początkowy etap oczyszczania – do 

przepompowni ścieków surowych. Z gospodarką osadową wiąże się również powstawanie 

powietrza odlotowego (odorów), które z Budynku Technicznego nr 2 odciągane jest za pomocą 

wentylatora ssącego do Biofiltra Powietrza i tam zostaje oczyszczone. 

4) Oczyszczanie beztlenowe 

Oczyszczanie beztlenowe jest mikrobiologicznym procesem degradacji substancji organicznych, 

który charakteryzuje się wytwarzaniem biogazu. Większośd beztlenowo degradowanej materii 

organicznej zostaje przekształcona w biogaz, a jedynie stosunkowo niewielka częśd jest 

przekształcana jako nowy materiał komórkowy. Wzrost biomasy w wyniku procesu 

beztlenowego, zwany również nadwyżką (plonem) produkcji biomasy, jest niski. Nadwyżka 

biomasy w instalacjach beztlenowych wynosi jedynie 2 – 5 % ilości przetworzonej materii 

organicznej. Degradacja beztlenowa dzieli się na 4 etapy, które są ściśle powiązane ze sobą: 

hydroliza, kwasogeneza, acetogeneza i metanogeneza. Pierwsze dwa stopnie (hydroliza i 

kwasogeneza) zwykle zachodzą wewnątrz zbiornika buforowego. Trzeci etap (acetogeneza) 

zachodzi w tym samym zbiorniku, jak również wewnątrz reaktora UASB. Ostatni etap 

(metanogeneza) zachodzi wyłącznie wewnątrz reaktora UASB. W poszczególne etapy procesu 

zaangażowane są trzy różne grupy bakterii. Pierwsze dwa etapy są realizowane przez bakterie 

kwasogeniczne (zakwaszające). Na skutek wydzielania egzoenzymów (enzymów 

zewnątrzkomórkowych), bakterie te hydrolizują polimery organiczne  (tj. białka, tłuszcze i 

węglowodany) do małych cząsteczek, które są w stanie przeniknąd do wnętrza komórek. 

Wewnątrz komórki następuje proces utleniania i redukcji, tworząc dwutlenek węgla (CO2), 

wodór (H2) oraz, w przeważającej większości, lotne kwasy tłuszczowe (VFA). Druga grupa 

mikroorganizmów (bakterie acetogeniczne) przeprowadza dalszą degradację produktów 

pośrednich do CO2, H2 i głównie kwasu octowego. Trzecia grupa, bakterie metanowe, degradują 

kwas octowy i H2 do CO2 i metanu. Aby proces oczyszczania beztlenowego był optymalny, 

należy uwzględnid wymagania mikrobiologiczne, takie jak temperatura, pH, składniki odżywcze, 

brak substancji toksycznych oraz inne czynniki środowiskowe. Zmiana któregokolwiek z tych 

warunków może doprowadzid do gromadzenia się np. lotnych kwasów tłuszczowych (VFA), co 

może spowodowad spadek pH i zmniejszyd wydajnośd instalacji. 

 



Decyzja pozwolenie zintegrowane, znak: OŚ – I.6222.1.2017, z dnia 12 kwietnia  2017 roku 

Strona 12 z 30 

 

Tempo przemiany zależy od: 

 charakteru materiału organicznego (skład ścieków), 

 ilości biomasy beztlenowej, jej adaptacji i aktywności, 

 intensywności kontaktu pomiędzy materiałem organicznym i biomasą, mieszania i czasu 

kontaktu, 

 czynników środowiskowych takich, jak temperatura, pH i zasadowośd, 

 dostępności makro i mikroelementów. 

Z tego powodu, aby utrzymad warunki optymalne, wymagana jest odpowiednia kontrola 

procesu. Najważniejsze parametry to: 

 temperatura, 

 pH (alkalicznośd), 

 składniki odżywcze (mikroelementy). 

Ścieki przepompowywane są ze zbiornika ścieków podczyszczonych za pomocą dwóch pomp 

wirnikowych (praca naprzemienna). Ze względu na koniecznośd podgrzania trafiają do 

pierwszego wymiennika odzysknicowego, który odbiera ciepło z przepływających ścieków 

podczyszczonych. Dla kontroli efektywności odzysku zainstalowane są termometry przed i za 

wymiennikiem odzysknicowym. Następnie strumieo ścieków surowych łączy się ze strumieniem 

tzw. recyrkulacji. Recyrkulacja jest wymagana do zapewnienia odpowiedniego przepływu 

pionowego w reaktorze UASB. Recyrkulacja jest zapewniona dzięki odbiorowi części ścieków z 

poziomu separatora trójfazowego oraz pompy recyrkulacyjnej. Pompownia operacyjna reaktora 

UASB składa się z trzech pomp: recyrkulacyjnej, rezerwowej, odzysknicowej. Połączony 

strumieo ścieków trafia do drugiego wymiennika dogrzewającego, gdzie zostaje podgrzany do 

temperatury min. 28°C. Czynnikiem grzewczym jest gorąca woda z sieci cieplnej. Przed i za 

wymiennikiem znajdują się termometry kontrolujące proces. Zbiornik ścieków 

podczyszczonych, pompy oraz wymienniki znajdują się w Budynku Technicznym nr 1. Podgrzane 

do odpowiedniej temperatury ścieki trafiają do reaktora UASB (obiekt nr 01). Ścieki 

pompowane są przez kolektor dolotowy, skąd płyną do każdej z perforowanych rur rozdziału 

cieczy (dyszy), którymi dostają się do reaktora. Na każdej z siedmiu rur dystrybucyjnych 

zainstalowane są przepustnice automatyczne, co umożliwia zdalne i czasowe przekierowywanie 

przepływu ścieków. Prędkośd przepływu pionowego w reaktorze UASB wynosi ok. 0,5 – 1 m3/h. 

W ten sposób tworzone jest "złoże osadu", zawierające biomasę. W tych szczególnych 

warunkach biomasa zostaje uformowana w kompaktowy granulat, który w łatwy sposób 

zatrzymywany jest w reaktorze. Kierunek przepływu wewnątrz reaktora UASB przebiega w 

kierunku z dołu do góry. Strumieo ścieków przechodzi przez separatory trójfazowe. W dolnej 

strefie reaktora znajduje się warstwa beztlenowego osadu granulowanego. Osad granulowany 

przekształca produkty hydrolizy i fermentacji w biogaz, głównie metan i dwutlenek węgla. 

Biogaz jest oddzielany od ścieków w separatorach trójfazowych i odprowadzany z reaktora 

UASB. Oddzielony biogaz przepływa dalej do odsiarczalni biogazu. Do reaktora UASB dozowany 

jest ług sodowy (NaOH). Przewidziane jest także dozowanie środka antypieniącego, jednak 

koniecznośd dozowania i redukcji piany w reaktorze beztlenowym, powstającej na skutek 

dużego stężenia substancji organicznych w ściekach, jest sporadyczna. Reaktor UASB jest 

wyposażony w czujnik przepełnienia, ciągły pomiar temperatury i pH oraz dodatkowo przy 

pomocy systemu poboru prób z portów rozmieszczonych na różnych wysokościach można 

kontrolowad stan biomasy w całej objętości reaktora UASB (tzw. profil reaktora). W zależności 

od ilości biomasy, jej nadmiar powinien byd usuwany. Jakośd pracy Reaktora UASB (zawartośd 



Decyzja pozwolenie zintegrowane, znak: OŚ – I.6222.1.2017, z dnia 12 kwietnia  2017 roku 

Strona 13 z 30 

 

osadu w próbce) bada się przez pobór ręczny. Częściowo podczyszczone ścieki odprowadzane 

są z reaktora UASB za pomocą pompy odzysknicowej. W przypadku awarii, ścieki trafiają przez 

odpływ awaryjny (na poziomie ok. 8,5 m) grawitacyjnie do komory nitryfikacji (częśd tlenowa) 

(poziom cieczy 8 m). Ścieki podczyszczone beztlenowo zostaną przepompowane poprzez 

wymiennik ciepła do komory denitryfikacji (częśd tlenowa). Nadmierny osad beztlenowy jest 

okresowo usuwany z reaktora UASB do zbiorników magazynowych osadu beztlenowego. 

Stamtąd zawracany jest do reaktora w celu uzupełnienia osadu, jeśli złoże zostanie uszkodzone. 

Ścieżka biogazowa  

Wyprodukowany w reaktorze biogaz trafia do odsiarczalni biogazu dobranej ze względu na 

wysokie stężenie siarkowodoru (ok. 2000 – 3000 ppm H2S). Proces absorbowania H2S następuje 

w złożu granulatu odsiarczającego. Wytworzony biogaz pozbawiony siarkowodoru przepływa 

do zbiornika biogazu. Następnym etapem jest osuszenie biogazu w osuszaczu poprzez jego 

schłodzenie. Osuszony biogaz zostanie podany do sieci biogazu za pomocą dmuchaw biogazu. 

W standardowym trybie pracy biogaz jest pompowany do sieci (do węzła kogeneracji). W 

przypadku, gdy agregat kogeneracyjny nie pracuje, biogaz będzie automatycznie spalany w 

pochodni biogazu. Podstawową funkcją pochodni biogazu jest spalanie biogazu 

wyprodukowanego w reaktorze UASB w przypadku zatrzymania agregatu kogeneracyjnego. 

Kondensat z różnych punktów instalacji biogazu trafia do dwóch studzienek odwadniających 

biogazu (obiekty nr 24A i nr 24B), z których odpompowywany jest do komory nitryfikacji. 

5) Oczyszczanie tlenowe 

Tlenowe doczyszczanie ścieków zachodzi w komorze osadu czynnego. Oprócz usuwania 

węglowodorów osad czynny rozkłada również związki azotu i fosforu. W tym celu zastosowano 

w obiekcie nr 02 następujące komory: denitryfikacji (1 zbiornik), nitryfikacji (2 zbiorniki), 

biologicznej defosfatacji (1 zbiornik) oraz komory odgazowania (1 zbiornik).  

Denitrifikacja 

W procesie denitryfikacji znajdujące się w ściekach azotany (NO3) redukowane są do azotu 

atmosferycznego (N2). Do komory denitryfikacji wpływają różne strumienie ścieków: 

- ścieki podczyszczone beztlenowo, 

- zawracany osad czynny z osadnika wtórnego, 

- osad recyrkulowany z komory nitryfikacji. 

Komora ta wyposażona jest w mieszadło wolnoobrotowe, co zapewni ujednolicenie 

parametrów mieszaniny ścieków i osadu. Kontrolę procesu denitryfikacji zapewnia pomiar 

potencjału REDOX. Monitoring potencjału Redox w ściekach pozwala na kontrolę procesów 

tlenowych. Operator jest zdolny określid, jakie reakcje biologiczne mają miejsce, a tym samym 

zdecydowad o podjęciu odpowiednich czynności operacyjnych w zakresie ilości 

doprowadzanych ścieków, tlenu czy środka antypieniącego. W komorze denitryfikacji powietrze 

odlotowe (odory) jest odciągane przy pomocy wentylatora ssącego i podane do Biofiltra 

Powietrza. 

Biologiczna defosfatacja 

Proces biologicznej defosfatacji polega na akumulowaniu reszt fosforanowych w komórkach 

bakteryjnych. Mikroorganizmy mogą kumulowad fosfor nawet powyżej 25% swej masy. W celu 

prowadzenia defosfatacji niezbędne jest stworzenie warunków anaerobowych, tj. niedoboru 

tlenu oraz braku azotanów. 

 

 



Decyzja pozwolenie zintegrowane, znak: OŚ – I.6222.1.2017, z dnia 12 kwietnia  2017 roku 

Strona 14 z 30 

 

Nitryfikacja 

W komorze nitryfikacji zachodzi utlenianie amoniaku (NH4) do azotanów (NO3) i usuwanie 

pozostałości węglowodorów i innych zanieczyszczeo biologicznych. Osad czynny przekształca 

resztki węglowodorów i zanieczyszczeo biologicznych (tj. resztki biodegradowalnych 

organicznych zanieczyszczeo zawartych w ściekach) w wodę i dwutlenek węgla (CO2). Niektóre z 

nich są wykorzystywane przez mikroorganizmy osadu czynnego i tym samym przekształcone w 

nową biomasę. Przekształcenie składników organicznych i utlenianie amoniaku odbywa się za 

pomocą tlenu, który jest dostarczany z powietrza atmosferycznego za pomocą dwóch dmuchaw 

powietrza (docelowo trzech) z płynną regulacją wydajności. Komora nitryfikacji jest również 

wyposażona w urządzenie do pomiaru pH i temperatury, w celu zwiększenia kontroli procesu 

oczyszczania osadem czynnym. W razie potrzeby istnieje możliwośd dozowania środka 

antypieniącego. Osad z komory nitryfikacji jest recylkulowany na początek procesu oczyszczania 

tlenowego. 

Odgazowanie 

Ścieki oczyszczone z komory nitryfikacji trafią przelewem do komory odgazowania. Komora 

odgazowania ma za zadanie oddzielenie powietrza od kłaczków jeszcze przed osadnikiem 

wtórnym, dzięki czemu osad ma lepsze właściwości sedymentacyjne. Takie rozwiązanie stosuje 

się kiedy pomiędzy komorą osadu czynnego a osadnikiem wtórnym występuje znaczna różnica 

wysokości. Do komory odgazowania dozowany jest koagulant. 

Osadnik wtórny 

W osadniku wtórnym osad czynny zostanie oddzielony od ścieków oczyszczonych. W celu 

wspomagania procesu do osadnika wtórnego dodawany jest koagulant. Osad czynny osiada na 

dnie zbiornika z powodu wysokiego obniżenia prędkości przepływu (do 0,5 m/h) i jest 

kierowany do leja przy pomocy łopat zgarniających. Osad czynny jest zawracany do komory 

osadu czynnego przy wykorzystaniu pomp wirnikowych. Operator będzie mógł na podstawie 

badania stężenia osadu określid ilośd osadu nadmiernego do usunięcia. Osad nadmierny trafia 

do zbiorników osadu znajdujących się w Budynku Technicznego nr 2, do których trafia również 

wcześniej omawiany osad poflotacyjny powstający podczas procesu flotacji ciśnieniowej. 

Ścieżka osadu nadmiernego jest taka sama jak osadu poflotacyjnego, tzn.: zmieszany osad 

poflotacyjny oraz nadmierny zostaje ujednorodniony w zbiornikach osadu, następnie zmieszany 

osad trafia do stacji odwadniania (prasa śrubowa) i stamtąd trafia jako odpad o kodzie 02 07 05 

do kontenera i dalej do odbiorcy zewnętrznego do dalszego zagospodarowania. Natomiast 

ścieki oczyszczone odpływają z osadnika wtórnego przez przelewy grzebieniowe grawitacyjnie 

bezpośrednio do odbiornika albo na samopłuczące filtry piaskowe. 

6) Filtracja i płukanie 

Na filtrze piaskowym zachodzi usunięcie zawiesiny niezatrzymanej w Osadniku Wtórnym. Filtr 
piaskowy jest zbudowany z dwóch bezciśnieniowych i otwartych zbiorników, w których proces 
filtracji i płukania złoża odbywa się nieprzerwanie i jednocześnie. Wydajnośd jednego filtra 
piaskowego to 45 m3/h. Do filtrów piaskowych doprowadzone jest powietrze sprężone oraz 
woda. Popłuczyny z płukania filtrów piaskowych trafiają do przepompowni ścieków surowych, 
czyli do pierwszego etapu oczyszczania ścieków. Do ścieków oczyszczonych opcjonalne 
dozowany jest podchloryn sodu, który pełni tylko dodatkową funkcję zabezpieczającą. 
Dozowanie podchlorynu pozwoliłoby w razie potrzeby dodatkowo obniżyd zawartośd ChZTCr         
w ściekach o kilka mg/l. Oczyszczone ścieki po ostatnim etapie oczyszczania, opuszczają 
oczyszczalnię ścieków. Odprowadzane będą do potoku Fabrycznego w km 2+255 na działce nr 
6302/2 o rzędnej dna wylotu 201,40 m n.p.m. w ilości do 1 800 m3/dobę. 



Decyzja pozwolenie zintegrowane, znak: OŚ – I.6222.1.2017, z dnia 12 kwietnia  2017 roku 

Strona 15 z 30 

 

 
 
II. Maksymalna dopuszczalna emisję w warunkach normalnego funkcjonowania instalacji. 

II.1. Dopuszczalna wielkośd emisji ścieków z instalacji. 

II.1.1. Dopuszczalna do wprowadzenia ilośd ścieków przemysłowych: 

Qmaxd = 1800m3/d. 

II.1.2. Dopuszczalny do zrzutu stan i skład ścieków. 

Tabela 1 Dopuszczalny do zrzutu stan i skład ścieków w warunkach normalnej eksploatacji 

Lp. Dopuszczalne parametry ścieków oczyszczonych* 

1 Wartośd pH --- 6,5 - 9 

2 Zawiesina ogólna mg/l 25 

3 ChZTCr mg O2/l 30 

4 BZT5 mg O2/l 6 

5 Azot ogólny mg N/l 13 

6 Azot amonowy mg NNH4/l 2 

7 Fosfor ogólny mg P/l 0,6 

 

*W trakcie rozruchu instalacji, w okresie do 1 miesiąca od chwili jej uruchomienia 

dopuszczalne parametry ścieków oczyszczonych mogą przekraczad wartości zamieszczone w 

Tabeli 1  o nie więcej niż 30 %. 

II.1.3. Planowany okres rozruchu i sposób postępowania w przypadku rozruchu, zatrzymania 

działalności bądź wystąpienia awarii lub uszkodzenia urządzeo pomiarowych. 

Oczyszczalnia w początkowej fazie eksploatacji będzie pracowad w okresie rozruchu, 

wynikającego z dostosowania technologii oczyszczania ścieków do osiągnięcia wartości 

parametrów ścieków oczyszczonych, określonych w punkcie II.1.2. 

W czasie rozruchu ścieki oczyszczone, o wartościach parametrów podwyższonych o 

maksymalnie 30% w stosunku do wartości określonych w punkcie II.1.2 pozwolenia 

zintegrowanego odprowadzane będą do potoku Fabrycznego. W przypadku wartości wyższych 

niż 30% oczyszczone ścieki będą kierowane, tak jak podczas awarii, do oczyszczalni ścieków w 

Łaocucie na warunkach określonych w pozwoleniu wodnoprawnym oraz w umowie z ZUK 

Energokom Sp. z o.o. Po zakooczeniu rozruchu Oczyszczalnia będzie pracowad w sposób ciągły. 

W przypadku wystąpienia poważnej awarii urządzeo oczyszczających, które 

uniemożliwią utrzymanie odpowiednich parametrów ścieków oczyszczonych, ścieki będą 

kierowane do oczyszczalni ścieków w Łaocucie na podstawie posiadanego pozwolenia 

wodnoprawnego.  

 

 

 



Decyzja pozwolenie zintegrowane, znak: OŚ – I.6222.1.2017, z dnia 12 kwietnia  2017 roku 

Strona 16 z 30 

 

II.2.   Dopuszczalne rodzaje  i ilości oraz   podstawowy   skład   chemiczny i właściwości 

wytwarzanych odpadów. 

Tabela 2 

Lp. 
Kod 

odpadu 
Rodzaj odpadu 

Ilośd 
odpadu 
Mg/rok 

Źródła powstawania 
odpadu 

Skład chemiczny i właściwości odpadu 

1 19 08 01  Skratki 100 

Proces: 
podczyszczanie 
mechaniczne 

Miejsce: Budynek 
Mechanicznego 

Oczyszczania 
Ścieków – Sito 

Bębnowe, prasa 
skratek 

Stan skupienia stały 
Skratki stanowią niejednorodne 

zanieczyszczenia mineralne zatrzymane 
na kratach powyżej 0,5 mm, m.in. 

piasek i ziemia okrzemkowa. 
Sucha masa: ok. 80% 

Skład: substancje rozpuszczone (stałe 
związki rozpuszczone), Rozpuszczony 

węgiel organiczny, siarczany, w 
minimalnych ilościach mogą 

występowad również As, Ba, Cd, Cu, Cr, 
Hg, Mo, Ni. Pb, Sb, Se, Zn, Cr, F 

2 19 08 02  
Zawartośd 

piaskowników  
60 

Proces: 
podczyszczanie 
mechaniczne 

Miejsce: Piaskownik 

Stan skupienia stały. Odpad z 
piaskowników  charakteryzuje się 

jednolitym składem fizykochemicznym. 
W skład odpadu wchodzą drobne 

cząstki mineralne takie jak: piasek czy 
ziemia okrzemkowa. 

3 02 07 05  

Osady z 
zakładowych 
oczyszczalni 

ścieków 

800 

Proces: Flotacja 
ciśnieniowe 

Miejsce: Budynek 
techniczny nr 1 

Proces: Tlenowe 
oczyszczanie ścieków 

Miejsce: Osadnik 
wtórny 

Sucha masa: 19,6 % 
Substancja organiczna: 68,3 % s. m.  

pH: 6,4 
Skład: fosfor ogólny, Ca, Mg, azot 

amonowy, azot ogólny, Cd, Cu, Ni, Pb, 
Zn, Hg, Cr 

4 05 07 02  
Odpady 

zawierające 
siarkę 

50 

Proces: odsiarczanie 
biogazu 
Miejsce: 

odsiarczalnik biogazu 
Proces: usuwanie 
siarkowodoru z 